eiusdem bullæ, ubi dicitur: Atque ideo absolutio nulla atque irrita omnino sit.» (Lib. 6, núm. 555.)

He manifestado mi parecer y las razones en que me fundo: no obstante, como Scavini, en su edición de 1865, núm. 554, defiende los casos anteriores, y añade: *ex Alasia, Stuardi et aliis*, y en la edición que después de la muerte de Scavini se publicó en 1874, adicionada por J. A. del Vecchio, se defiende la misma opinión respecto de los casos citados, y al terminar las razones en que se funda, dice así: «Ita plures; vid. Pavone, *Spicilegio ecclæ. a. 155*, it. *La luce fra le tenebre*; Griffini, in constitutionem Benedicti XIV *De non absolvendo complice*: Amort, Iturriaga,» en vista de todo esto dejo á los sabios la resolución de esta delicada cuestión; aunque yo, mientras no vea otras razones, no seguiré la opinión de Scavini, de Scarpazza, etc.

* La misma opinión lleva Scavini-Del Vecchio en la edic. 14.^a, de 1890, y en el día es cierto que el confesor cómplice no queda privado de toda jurisdicción en orden á los pecados del penitente cómplice, como se ve por la declaración siguiente: «Q. An censura et privatio jurisdictionis locum habeat, si complicitatis peccatum non subjiciatur clavibus?—R. Negative. Etenim quæsitum fuit: An incurrat censuras in absolventes complices in peccato turpi latas, qui complices quidem absolvit, sed complices, qui complicitatis peccatum in confessione non declaravit? Ratio, dubitandi esse videtur, quia talis sacerdos, etiamsi complexe sacrilege hujus peccati confessionem omittet, et ipse culpabiliter ab interrogando abstineret, non tamen absolvit ab hujusmodi complicitatis culpa, utpote non declarata nec subjecta clavibus.» Et S. Poenit., 16 Maii 1887, respondit: «Privationem jurisdictionis absolvendi complices in peccato turpi, et annexam excommunicationem quatenus

confessarius illum absolverit, esse in ordine ad ipsum peccatum turpe, in quo idem confessarius complex fuit. Tenetur nihilominus confessarius sacerdoti, qui hac ratione complicem, non tamen a peccato complicitatis, absolvit, omni studio ob oculos pone re enormitatem delicti sui, et abominabilem abusum sacramenti Pœnitentiae; nec aliter ei potest beneficium absolutionis impertire, quam præmissa gravissima adhortatione, ut officium confessarii dimittere studeat,

nec non imposta obligatione, ut a confessionibus complicitis audiendis in posterum omnino abstineat, monita eadem persona complicitis, si denuo compareat, ut de peccato complicitatis, et ceteris invalide confessis, apud alium confessarium se accuset.» (Véase Ninzatti, núm. 1362; Marc, núm. 1783.)

«An extra mortis articulum dentur casus in quibus confessarius complices licite absolvat?—R. Disputant hinc inde, dice Ninzatti, tomo 2, 1363 ad 2^{um}, interpres constitutionum *Sacramentum Pœnitentiae et Apostolicæ Sedis*. In tanta opinionum varietate (contesta el mismo autor) videtur tuto in praxi sequi posse sententia quæ docet, in casu necessitatis confessarium posse directe complices absolvere ab aliis peccatis, indirecte vero a peccato complicitatis. Eodem enim modo hic ratiocinandum est ac quando agitur de absolutione illius, qui peccatis reservatis implicatus absolutione indiget, quia, v. gr., Missam celebrare tenetur. Casus autem necessitatis habetur, si urgeat præceptum annua confessionis et communionis, et poenitens alium adire non possit, quin infamia vel scandalum inde oriatur; vel etiam in locis missionum, ubi alium sacerdotem numquam vel non nisi post plures annos habendi spes non datur.» (Véase á Lehmkuhl, tomo 2, núm. 937, excusatio a censura aderit, núms. 4 y 5; y los Salmaticenses, en el apéndice al

trat. VI, 286, por el P. José de Jesús María, anotador de la Bula de la Santa Cruzada.)

Es indudable que no es inválida la absolución dada al penitente cómplice dispuesto por otra parte, pero que inculpablemente omitió en la confesión el pecado de complicidad, «ex præfato enim responso S. Pœnitentiariæ, 16 Maii constat Sacerdotem jurisdictione sua non privari,» dice Marc, tomo 2, núm. 1784.*

2350. Scavini pone varios casos, siguiendo á Alasia, en los cuales el confesor *no puede absolver á su cómplice*. Algunos de ellos se han resuelto ya; tan sólo expresaré los que faltan.

«Invalide absolvit:

1.^o «Pœnitentem cum quo convenit de seducenda muliere (y lo mismo de viro), licet postea non seduxerit; quia verificatur hunc pœnitentem esse socium conventionis iniquæ contra castitatem.

2.^o »Pœnitentem qui ipsi permitterit (et magis si ipsum invitaverit), ut peccaret cum propria uxore vel filia; quia permittendo (vel invitando) participat de crimen confessarii, ideoque complex et particeps unum idemque sunt.

3.^o »Pœnitentem, a quo solum audivit turpes sermones, si ostendit eos sibi placere; quia *exterius* se complacendo de illis participavit, ideoque est complex peccati turpis.

4.^o »Pœnitentem *impuberem* complices; quia prohibitio facta confessario absolvendi complices reservationis speciem non habet, cum ipsi, non aliis confessariis potestas absolvendi auferatur: nec est certum quod impubertas eximat a reservatione.

5.^o »Pœnitentem qui a peccato complicitatis fuit ab alio confessore indirecte absolvutus; nempe, si ex oblivione inculpabilis in aliis confessionibus alteris confessoribus factis hoc peccatum non manifestaverit; quia donec ab altero absolvatur directe a complice nequit absolviri.